Deliberazione
del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale

N. AA7F del £15.05. 2023

Cltta d1 Modica

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON1POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024, ESERCIZIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L’anno duemilaventitre il giorno a ()( MBLCA del mese di YACiEt ©  alle ore /{4 10 nel

Palazzo di Citta & presente il Commissario Straordinario, Dott.ssa Domenica Ficano, che opera coni
poteri della Giunta Comunale, assistito dal Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, ed esamina
la seguente proposta di deliberazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA Al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024, ESERCIZIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

.O. proponente Il Redigente

I1 Responsabile

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 16.03.2023, esecutiva, & stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 ¢ la relativa
nota di aggiornamento;

Premesso altresi che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 16.03.2023, esecutiva ai
sensi di legge, € stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato I’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ¢ integrato dal d.Lgs. n.
118/2011. i quali dispongono che:

o “le variazioni di bilancio possono essere adoftate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso
se a tale data non sia scaduto il predetio termine” (comma 4);

o ‘“Incaso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adotiato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare é tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comungue
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”
(comma 3);



Verificata la necessita di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di inserire nella contabilita finanziaria dell’Ente il contributo concesso all’Ente stesso
con DDG n. 114/Serv. 4 del 28.04.2023, al fine di finanziare il progetto “Modica Summer Fest 2023”
per cui € stato richiesto ed ottenuto tale contributo, ai sensi dell’art. 26, comma 66, detla L.R. n. 2 del
22.02.2023;

Visto il prospetto sotto riportato contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 — Esercizio 2023:

MAGGIORE ENTRATA Maggiore entrata
Variazioni in
Cap. 1160/99
aumento Trasf. Reg.li €. 70.000,00
MAGGIORE SPESA Maggiore spesa
Variazioni i Cap. 3900/12
anazioni M| M tanifestazioni folcloristiche e €. 70.000,00
aumento ..
spettacoli vari

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;
Vista la L.R. n. 48/1991 ¢ successive modifiche ed integrazioni;
Visto I’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

PROPONE
1) diapportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2023, ai sensi dell’art. 175,

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione
finanziario 2022/2024 — Esercizio 2023, analiticamente indicate nel prospetto sotto riportato:

MAGGIORE ENTRATA Maggiore entrata
Variazioni in
Cap. 1160/99
aumento Trasf. Reg li €. 70.000.,00
MAGGIORE SPESA Maggiore spesa
Variazioni in Cap. 3900/12
Manifestazioni folcloristiche e €. 70.000,00
aumento .
spettacoli vari

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 ¢ 193 del d.Lgs.
n. 267/2000;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per farne parte
integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Preso atto che su fale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R.
n.30/2000;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente O.R.E.L ;
Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto 'art. 12 della L.R. n. 44/1991;
DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2023, ai sensi dell’art,
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 — Esercizio 2023, analiticamente indicate nel prospetto sotio

riportato:
MAGGIORE ENTRATA Maggiore entrata
Variazioni in
Cap. 1160/99
| aumento Trasf. Reg li €. 70.000,00
MAGGIORE SPESA Maggiore spesa
Variazioni in Cap. 8338
aumento Estate Modicana €. 70.000,00

2.di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000;

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di
60 giomi e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di
provvedere in merito nell’interesse dell’Ente, per le ragioni infrariportate.




3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare la presenie deliberazione immediatamente eseguibile, stante 1'urgenza di
provvedere in merito neli’interesse dell’Ente, per le ragioni infrariportate.

Proposta di Deliberazione n. 1346 L del M?D?:}

Parere in ordine alla regolarita tecnica: Favorevole/C_guhﬁ'io

IL RESPONSABILY DEL SERVIZIO
1498 G Ay

Parere in ordine alla regolarita contabile: I avorevole/Coyﬁo

IL. RESPONSABILE DEL gﬁivmo FINANZIARIO
I, /ﬂ ) o§. Aol







Letto, approvato ¢ sottoscritto

IL COMMISSA ORDINARIO I. SEGRETARIO GENERALE
Dott.ss njfa Ficano Dott. Gi ero Bella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione & pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li}q . gZQZ/ 3 [l Segregdrio mmenerale

Il Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della presente
deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pret%riﬂﬂﬂtiﬁﬁel Comune di Modica, senza opposizioni e
reclami, dal 18 ﬁAB. 2023 al 3 ' , ed & repertoriata nel registro delle
pubblicazioni al .

Modica li I1 Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L..R,
44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li xg g . tp ?/S 11 Segretarip Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li 1l Segretario Generale




